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Bibliometrisk analys av finsk statsvetenskap 

Thomas Denk

Inledning

En alltmer viktigare del i studier av forskning är 
bibliometriska analyser. Översiktligt handlar dessa 
analyser om att beräkna vetenskaplig produktion i 
form av antal publikationer eller vetenskapligt ge-
nomslag som antal citeringar. Underlaget för dessa 
analyser hämtas från databaser som registrerar ve-
tenskapliga publikationer. Mest framträdande har 
varit analyser av vetenskapliga artiklar i internatio-
nella tidskrifter, vilket har betraktats som ett sätt att 
undersöka internationaliseringen av vetenskapliga 
discipliners verksamhet (Glänzel 1996, Ingwersen et 
al. 2001; Leydesdorff 2003). Samtidigt har analy-
serna blivit centrala för disciplinernas ämnesidenti-
teter. Analysernas resultat ger föreställningar om 
disciplinernas inriktning och utveckling, men även 
dess framgång eller misslyckande (van Raan 1998; 
Vetenskapsrådet 2002). Resultat från bibliometriska 
analyser används också allt oftare i jämförelser och 
rangordning (Glänzel 2000). Universitet, institutio-
ner och sökande till anställningar rangordnas utifrån 
bibliometriska analyser av deras publikationer och 
genomslag (som exempel, se Hix 2004 eller Veten-
skapsrådet 2002). Även internt inom universiteten 
används bibliometriska analyser för att utvärdera 
organisationens verksamhet. Exempelvis har svens-
ka universitet, såsom Göteborgs universitet (2011) 
och Örebro universitet (2010), genomfört omfat-
tande bibliometriska analyser av sina institutioner i 
strävan att klartlägga forskningens kvalitet och kvan-
titet. Till detta kommer att alltfler universitetssystem 

och universitet bygger sin resursfördelning på utfall 
från bibliometriska analyser (Sundqvist 2010). Till 
exempel har Vetenskapliga samfundets delegation 
(Tieteellisten seurain valtuuskunta (TSV)) på upp-
drag av UNIFIN initierat och utfört ett arbete med 
nytt resursfördelningssystem i Finland som bland 
annat baseras på bibliometriska analyser. Samman-
taget finns det därmed flera anledningar till att stu-
dera vetenskapliga ämnesdiscipliner med bibliome-
trisk analys. 

Ambitionen med denna artikel är att presentera 
en översiktlig bibliometrisk analys av finsk statsve-
tenskap. Utvecklingen av finsk statsvetenskap sedan 
2000 kommer att kartläggas när det gäller finska 
bidrag till internationella tidskrifter, därefter kommer 
denna utveckling att jämföras med utvecklingen i tre 
nordiska länder (Danmark, Norge och Sverige). Syf-
tet med undersökningen är att ge bidrag som ökar 
förståelse om den ämnesdisciplinära utvecklingen 
av finsk statsvetenskap, särskilt när det gäller publi-
kationskulturer och dess internationalisering. Resul-
taten från undersökningen kan bidra till att besvara 
en mer övergripande fråga: Hur har finsk statsveten-
skap utvecklats sedan 2000? 

Bibliometri som perspektiv

Översiktligt finns det två inriktningar inom biblio-
metrisk analys, som förenas av att de innebär statis-
tiska analyser av publikationer. Den ena inriktning-
en handlar om vetenskaplig produktion. Inom inrikt-
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ningen analyseras vetenskaplig produktion som 
antal publikationer. De publikationer som analyseras 
är registrerade i databaser. Exempelvis kan biblio-
metriska studier analysera antalet artiklar registre-
rade i databaser, men också andra former av publi-
kationer kan ingå i analysernas underlag. Det finns 
skillnader mellan vilka publikationer som är regist-
rerade i databaserna. Valet av databas är därmed 
avgörande för bibliometriska analyser. Oavsett vilken 
databas som används beräknas vetenskaplig produk-
tion utifrån antalet publikationer som finns regist-
rerade i databaserna. För att ta hänsyn till att antalet 
författare per publikation kan variera beräknas ib-
land fraktionaliserad publiceringsgrad, som innebär 
att publikationers värde delas med antalet författare. 
Till exempel om en artikel är författade av fyra per-
soner blir dess värde för respektive författare 0,25. 
Beräkningen av detta värde görs för att kunna jäm-
föra artiklar författade med olika antal författare.

Den andra inriktningen inom bibliometrisk ana-
lys studerar vetenskapligt genomslag. Inriktningen 
mäter vetenskapligt genomslag som citering. Det 
vetenskapliga genomslaget som en publikation har 
indikeras enligt inriktningen av antalet publikationer 
som i sin referensförteckning har referens till den 
aktuella publikationen (Sandström 2007). Det enk-
laste måttet på vetenskapligt genomslag är därför 
antalet publikationer som refererar till publikationen. 
Antalet citeringar för en publikation brukar beräknas 
för en viss tidsperiod efter publiceringen, vilket som 
mått benämns för citation per paper (CPP). För att 
avgöra omfattningen av genomslaget och jämföra 
olika genomslag relateras citeringsgraden per publi-
kation till ett referensvärde, vilket som metod kallas 
för normalisering. Detta referensvärde kan vara re-
laterat till den tidskrift som har publicerat artikeln. 
Den genomsnittliga citeringsfrekvens hos tidskriftens 
artiklar utgör då referensvärdet, vilket kallas för Jour-
nal Citation Score (JSC). Kvoten mellan CPP och JSC 
(CPP/JSC) indikerar om artikelns citering är högre 
eller lägre än en genomsnittlig artikel från samma 
tidskrift och utgivningsperiod. Ett annat referensvär-
de ges av Field Citation Score (FCS), vilket är ett 
fältspecifikt mått som anger det genomsnittliga an-
talet citeringar för artiklar som är publicerade i tid-
skrifter inom samma kategori (exempelvis statskun-
skap eller offentlig förvaltning) under en period (van 
Raan 1998, Nederhof 2005; Nederhof & Visser 2004). 
Kvoten mellan CPP och FCS (CPP/FCS) benämns 

för crow indicator. Den anses ge en indikation på 
huruvida publikationsprofilen är inriktad mot tid-
skrifter med hög citeringsgrad eller låg citeringsgrad. 
Såväl JSC som FCS bygger på måttet Journal Impact 
(JI), som anger genomsnittliga antalet citeringar för 
artiklar publicerade i enskilda tidskrifter. Det är ett 
enkelt och tillgängligt mått. Däremot anses inte mått-
tet vara lämpligt för analyser eller utvärdering av 
enskilda analysenheter (forskare, institutioner eller 
universitet), eftersom det finns skeva fördelningar i 
hur artiklar citeras (van Raan 2004; Seglen 1992; 
1997). Problem med skeva fördelningar kan även 
förekomma när andra medelvärdesmått används, 
men dessa är mindre problematiska och enklare att 
hantera genom justering. 

Underlag och metod

Den här studien kommer att använda metoder inom 
den första inriktningen. Ambitionen med artikeln 
är att ge en enkel beskrivning av finsk statsvetenskap 
utifrån dess vetenskapliga produktion i form av an-
talet bidrag (artiklar) till internationella tidskrifter. 
Det är därför tillräckligt med mer enkla bibliome-
triska metoder. För att genomföra den beskrivande 
analysen kommer underlag från företaget Thompson 
Science att användas. Företagets databaser registrerar 
kontinuerligt artiklar och referenser i artiklar från 
ett stort antal vetenskapliga tidskrifter. I Social Science 
Citation Index (SSCI) ingår material från över 3000 
tidskrifter, som är kategoriserade i antal ämnesin-
riktningar. För år 2010 finns det 139 tidskrifter re-
gistrerade i kategorin statskunskap (Political Science; 
STK), medan kategorierna internationell politik (In-
ternational relations; IR) och offentlig förvaltning 
(Public Administration; OF) omfattar 73 respektive 
39 tidskrifter. Ett problem som följer med denna 
indelning är att kategorin ”political science” sam-
manblandas med ämnesdisciplinen ”political sci-
ence”, som omfattar flera kategorier. För att undvika 
denna sammanblandning och missförstånd kommer 
ämnesdisciplinen i denna artikel att betecknas som 
statsvetenskap och kategorin inom ämnesdisciplinen 
som statskunskap. Ett annat problem med indel-
ningen av ämneskategorier är att de inte är ömsesi-
digt uteslutande. En del tidskrifter är därför katego-
riserade i fler än en kategori, vilket ger en överlapp-
ning vid analyser av artiklar. Bland annat medför det 
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att summan av artiklar i kategorierna kan överstiga 
den totala mängden av artiklar. 

Allt material som publiceras i tidskrifterna regist-
reras i de bibliometriska databaserna. Det innebär 
att utöver artiklar ingår även redaktionellt material, 
översikter, kommentarer, notiser och recensioner av 
böcker. Databaserna erbjuder emellertid möjligheter 
att avgränsa analyserna till den typ av publikation 
som är relevant. Till exempel baseras de kommande 
analyserna på vetenskapliga artiklar som har publi-
cerats i tidskrifterna. En betydande del av underlaget 
som registreras utgörs av referenser, vilket möjliggör 
analyser av citeringar. Dessa analyser är inte avgrän-
sade till enbart referenser till tidskriftsartiklar, utan 
alla referenser registreras (Butler & Visser 2006). 
Databasernas uppbyggnad möjliggör därför analyser 
av genomslag hos monografier, kapitel i antologier 
och andra publikationsformer eller material. Denna 
studie kommer dock inte att göra citeringsanalyser, 
vilket kräver mer omfattande arbetsinsatser, utan 
enbart analyser av antalet publicerade artiklar kom-
mer att presenteras. 

När bibliometriska analyser genomförs finns det 
ett antal strategiska val i undersökningens utform-
ning. Det första valet handlar om vem som utgör 
undersökningens analysenhet. I de följande analy-
serna kommer analyserna att gälla dels land (Finland) 
eller länder (Danmark, Norge och Sverige) som hel-
het, dels finska universitet. Varken enskilda institu-
tioner eller personer kommer att analyseras. Även 
om statsvetenskapliga institutioner dominerar när 
det gäller universitetens bidrag till statsvetenskap-
liga tidskrifter finns det även bidrag från andra in-
stitutioner eller institut vid universiteten som ingår 
i analysen. 

Det andra valet är tidsperioden för analyserna. För 
att få perspektiv på utvecklingen, men ändå jämför-
bara år, har tidsperioden för undersökningen av-
gränsats till 2000–2009. Det ger möjligheter att stu-
dera utvecklingen under tio år, vilket förväntas vara 
tillräckligt för att upptäcka trender i internationali-
sering och publikationstraditioner. Samtidigt är in-
rapporteringen mer fullständig för dessa år än för 
senare år, eftersom arbetet med registrering av ma-
terial fortfarande pågår för 2010 och 2011. 

För det tredje har undersökningen utformats för 
att analysera antalet artiklar i tidskrifter inom tre 
ämneskategorier: internationella relationer (interna-
tional relations), offentlig förvaltning (public admi-

nistration) och statskunskap (political science). Dessa 
kategorier är konvention att använda när bidrag till 
statsvetenskaplig forskning studeras utifrån tidskrif-
ternas ämneskategori (jfr Dale & Goldfinch 2005; 
Glänzel 1996; Hix 2004; Ingwersen et al. 2001; Sand-
ström 2007). Vid statsvetenskapliga institutioner 
finns det forskare som publicerar studier i interna-
tionella tidskrifter inom andra ämneskategorier, 
såsom miljöstudier, urbana studier eller genusstudier. 
Dessa artiklar ingår inte i analysernas underlag, ef-
tersom dessa tidskrifter i störst utsträckning inklu-
derar artiklar från andra ämnesdiscipliner. Detta är 
en avgränsning av studien som kan förväntas vara 
av betydelse för undersökningens utfall (jfr Dale & 
Goldfinch 2005). 

Ett fjärde val som är centralt vid bibliometriska 
studier gäller kriterier för att identifiera vilka artik-
lar som är relevanta för studien. I denna studie ingår 
artiklar i tidskrifter inom de tre ämneskategorierna 
som är författade av personer med adress från fin-
ska universitet. Ett problem med detta tillväga-
gångssätt (att använda adresser) är att det kan fö-
rekomma artiklar där adressen är felaktig eller 
saknas. Det innebär också, som exempel, att artik-
lar i statsvetenskapliga tidskrifter författade av fors-
kare inom nationalekonomi vid finska universitet 
ingår i underlaget. Alternativet skulle vara att söka 
artiklar via författarnas namn. Det är en metod att 
föredra när det finns stabila och pålitliga förteck-
ningar över anställda vid aktuella institutioner och 
universitet. Eftersom denna studie gäller en relativ 
lång tidsperiod (2000–2009) saknas förutsättning-
arna att tillämpa detta alternativ. Erfarenheter från 
tidigare studier har visat att detta sätt också kan 
vara problematiskt för undersökningar av kortare 
tidsperioder (jfr Bull & Espíndola 2005; Haverland 
2005). 

Sammantaget studeras därmed artiklar publice-
rade under åren 2000–2009 i vetenskapliga tidskrif-
ter inom ämneskategorierna statskunskap, interna-
tionella relationer och offentlig administration, och 
författade av personer anställda vid finska universi-
tet. Med detta identifieras finsk statsvetenskap som 
artiklar publicerade i internationella tidskrifter med 
inriktning mot internationella relationer, offentlig 
förvaltning och statskunskap. Det innebär att äm-
nesdisciplinen inte identifieras utifrån organisatorisk 
hemvist (statsvetenskapliga institutioner), vilket 
möjligen är konventionen i andra sammanhang.
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För åren 2000–2009 finns 233 artiklar registrerade i 
statsvetenskapliga tidskrifter med författare från 
finska universitet eller forskningsenheter. Av dessa 
är merparten (143 artiklar) publicerade inom äm-
neskategorin statsvetenskap. I tidskrifter med inrikt-
ning mot internationella relationer finns 73 artiklar, 
medan 43 artiklar finns publicerade i tidskrifter om 
offentlig förvaltning. Förhållandet mellan antalet 
artiklar i olika kategorier återspeglar förhållandet 
mellan antalet tidskrifter inom kategorierna. Som 
framgår av tabell 1 finns det en tydlig utveckling 
under perioden. De finska bidragen i internatio-
nella tidskrifter har ökat sedan 2000. Utvecklingen 
innebär att antalet artiklar per år har fyrfaldigats 
mellan 2000 och 2009. Framför allt under de se-
naste åren har antalet artiklar ökat kraftigt, även om 
utvecklingen med några undantag har varit konti-
nuerlig under perioden. Det indikerar en tydlig trend 
av internationalisering inom finsk statsvetenskap, 
men också utvecklingen av en annan publicerings-
kultur, där internationella tidskriftsartiklar har blivit 
mer centrala för att kommunicera forskning. Utveck-
lingen är främst framträdande när det gäller bidrag 
inom internationella relationer och statskunskap. 
När det gäller offentlig förvaltning är trenden min-
dre markant, men antalet artiklar per år inom denna 
kategori har också ökat kraftigt.

Vad som inte framkommer av tabellen är att en 
del av artiklarna är samarbeten med forskare från 
andra länder. Förvisso är merparten av bidragen från 
Finland författad enbart av finska forskare, men 
flera artiklar är resultat av samarbeten med forskare 
från andra länder. Det gäller främst forskare från 

England (11 artiklar), Sverige (8), USA (8), Australien 
(6), Tyskland (5), Nederländerna (4), Norge (4), 
Skottland (3), Estland (2), Ryssland (2), Schweiz (2) 
och Wales (2). Det ger en bild av att finsk statsveten-
skap främst har internationellt samarbete med fors-
kare från fyra block av länder: anglosaxiska (Austra-
lien, Storbritannien och USA), nordiska (Norge och 
Sverige), kontinentala (Nederländerna, Schweiz och 
Tyskland), samt östeuropeiska länder (Estland och 
Ryssland). 

Det är inte enbart när det gäller samarbeten som 
det finns en spridning, utan även när det gäller vilka 
tidskrifter som har bidrag från Finland. Det finns 
ingen tidskrift som de finska bidragen koncentreras 
till. De tidskrifter som har flest registrerade artiklar 
med författare från Finland är European Journal of 
Political Research (18 artiklar) och Scandinavian 
Political Studies (17). Till dessa kommer en grupp av 
tidskrifter som under perioden har haft 5–10 artik-
lar med finska författare: Alternatives (10), Europe-
Asia Studies (10), Social Policy Administration (9), 
World Economy (8), Environmental Politics (7), Eu-
ropean Journal of International Relations (7), Party 
Politics (7), Journal of European Social Policy (6), 
Cooperation and Conflicts (5), Electoral Studies (5), 
Journal of European Public Policy (5), Local Govern-
ment Studies (5), Security Dialogue (5), samt West 
European Politics (5). En fråga som är given utifrån 
bibliometriska perspektiv är om dessa tidskrifter har 
högt eller lågt genomslag. Tidskrifternas gemomslag 
kan mätas med Journal Impact (JP), som anger det 
genomsnittliga antalet citeringar för artiklar publi-
cerade i tidskriften, vilket ger en indikation om dels 
deras status inom ämneskategorin, dels om det kan 
förväntas vara svårt att få bidrag publicerade i tid-

Tabell 1. Antalet artiklar 2000–2009 från Finland: totalt och uppdelat på ämneskategori.

Årtal

Ämneskategori 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 Total Utveckling

offentlig förvaltning 3 2 5 3 7 2 8 2 3 8 43 267

Internationella relationer 3 2 1 15 5 4 8 6 14 18 76 600

statskunskap 7 10 7 14 12 11 12 19 24 27 143 386

Totalt

Utveckling

12

100

13

108

11

92

27

225

22

183

16

133

26

217

26

217

34

283

46

383

233 383

2000 = 100

kommentar: summeras antalet artiklar inom ämneskategorierna överstiger summan det totala antalet artiklar (233). an-
ledningen till detta är att en del tidskrifter anses tillhöra flera ämneskategorier. 
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Tabell 2. Journal Impact i tidskrifter med störst antal artiklar från Finland.

Ämneskategori

Tidskrift IP oF sTk

alternatives 0,275

Cooperation and Conflict 0,500

electoral studies 1,133

environmental Politics 1,145

european Journal of International Relations 1,432

european Journal of Political Research 1,518

europe-asia studies 0,634

Journal of european Public Policy 1,294

Journal of european social Policy 1,192

Local Government studies 0,686 0,686

Party Politics 0,769

scandinavian Political studies 2,186

security Dialogue 1,490

social Policy administration 0,857

West european Politics 1,469

median för Journal Impact för ämneskategori (2009) 0,733 0,723 0,599

Tabell 3. Antalet artiklar 2000–2009 uppdelat på universitet och ämneskategori.

Årtal

Universitet 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 Total oF IR sTk

helsingfors 
universitet

5 4 4 8 2 9 8 8 13 15 76 7 31 48

Tammerfors 
universitet

1 1 2 8 5 2 5 4 3 8 39 11 9 23

Åbo akademi 2 3 0 1 4 1 2 6 5 5 29 2 2 27

Åbo universitet 1 3 1 3 5 1 4 2 2 3 25 10 2 18

Jyväskylä 
universitet

0 0 0 3 0 0 1 1 1 4 10 1 5 5

helsingfors 
tekniska högskola 

0 1 0 1 0 0 0 0 2 1 5 0 2 4

Åbo  
handelshögskola

1 0 0 0 1 1 0 0 1 1 5 0 0 5

Lapplands  
universitet

0 0 0 0 1 0 0 1 0 2 4 1 1 2

helsingfors 
handelshögskolan

0 0 0 1 0 0 0 0 0 2 3 1 1 1

Östra Finlands 
universitet

0 0 0 1 0 0 0 0 2 0 3 0 1 2

Uleåborgs 
universitet

0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 2 0 2 0

Vasa universitet 0 0 0 0 0 0 2 0 0 0 2 2 0 0

kommentar: artikel som är författad av flera författare från olika universitet är registrerad för alla aktuella universitet, 
vilket medför att överlappning förekommer. se även kommentar till tabell 1.
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skriften. I tabell 2 presenteras JP för de artiklar som 
har flest artiklar från Finland. Som framgår av tabel-
len har tidskrifterna med tre undantag högre JP än 
medianen för tidskrifterna inom kategorierna. Det 
ger en indikation att bidragen från Finland har pu-
blicerats i internationella tidskrifter som har relativ 
hög grad av genomslag och därmed god status. Gra-
den av genomslag och status hos samhällsvetenskap-
liga tidskrifter utmärks av högre instabilitet än hos 
naturvetenskapliga tidskrifter (jfr Glänzel 1996; 2000; 
Ingwersen 2000), vilket innebär att bedömningen av 
de finska bidragen relativt snabbt kan förändras. 

Om fördelningen av bidrag till tidskrifter utmärks 
av spridning återfinns det en koncentration när det 
gäller vilka universitet som de finska bidragen kom-
mer från. Det är främst fyra universitet som har 
bidragit med artiklar till internationella tidskrifter 
registrerade i SSCI, vilket framgår av tabell 3. Hel-
singsfors universitet har störst antal artiklar (76 ar-
tiklar), sedan följer Tammerfors universitet (39), Åbo 
Akademi (29) och Åbo universitet (25). Enligt data-
basens uppgifter är det sedan ett avstånd till nästa 
universitet, som är Jyväskylä universitet (10 artiklar), 
och därefter följer ett antal universitet med fem eller 
färre artiklar publicerade under perioden i de un-
dersökta tidskrifterna. Det är inte enbart fördel-
ningen mellan universitet som är intressant att no-
tera, utan också sammansättningen av bidragen från 
universiteten. Samtliga universitet har en stor andel 
av sina artiklar i tidskrifter inom statskunskap. Flera 
av bidragen från Helsingsfors universitet är också 
publicerade i tidskrifter inom internationella rela-
tioner. Även bidragen från Jyväskylä universitet för-
delas mellan tidskrifter inom statskunskap och in-
ternationella relationer. En annan sammansättning 
återfinns hos bidragen från Tammerfors universitet 
och Åbo universitet, som har hög andel av artiklar 

Tabell 4. Antalet artiklar 2000-2009 från fyra nordiska länder.

Årtal

Land 00 01 02 03 04 05 06 07 08 09 Total Utveckling

Danmark 30 34 26 32 35 47 46 70 78 86 484 287

Finland 12 13 11 27 22 16 26 26 34 46 233 383

norge 46 42 48 57 54 65 61 79 110 109 671 237

sverige 30 33 34 40 51 56 58 59 97 99 557 330
2000 = 100

med inriktning mot offentlig förvaltning. Åbo Aka-
demi utmärks däremot av koncentration till tidskrif-
ter inom ämneskategorin statskunskap. 

Finland i nordisk jämförelse

I flera aspekter har Finland likheter med Danmark, 
Norge och Sverige när det gäller förutsättningar för 
statsvetenskaplig forskning. De nordiska länderna är 
relativt små samtidigt som deras språk inte tillhör 
någon av de större språkgrupperna. Dessutom finns 
det likheter i uppbyggnaden av verksamheten, till 
exempel när det gäller forskarutbildningens struk-
turer (Thorlakson 2005). Länderna är också sam-
mankopplade med varandra genom samarbeten och 
organisationer, såsom NOPSA. Dessa likheter åter-
speglas inte när det gäller antal bidrag till interna-
tionella tidskrifter. När utvecklingen i Finland jäm-
förs med utvecklingen i Danmark, Norge och Sve-
rige framträder istället två förhållanden tydligt. För 
det första är ökningen av artiklar i internationella 
tidskrifter mest framträdande i Finland. Alla fyra 
länder har haft en kraftig ökning av internationella 
tidskriftsartiklar. Sedan år 2000 har antalet artiklar 
från Norge mer än fördubblats samtidigt antalet 
artiklar från Danmark och Sverige har trefaldigas. 
Som konstaterades tidigare, var ökningen större i 
Finland och motsvarande nästa en fyrfaldig ökning 
av antalet artiklar. De fyra nordiska länderna har 
därmed genomgått en stark internationalisering när 
det gäller publikationsform, vilket är en utveckling 
som följer en mer generell trend inom nordisk forsk-
ning som startade tidigare inom andra ämnesdisci-
pliner (Glänzel 2000, Ingwersen 2000). För det andra 
framgår det att antalet artiklar från Finland är be-
tydligt färre än de övriga länderna. Antalet artiklar 
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från Finland uppgår till drygt en tredjedel av antalet 
norska artiklar. En viktig förklaring till skillnaden är 
att det finns en delvis norskspråkig tidskrift (Inter-
nasjonell politikk; n=45) som är registrerad i den 
använda databasen samt att norska bidrag till tid-
skriften Marine Policy (n=73) i stor utsträckning är 
flervetenskapliga eller kommer från andra ämnen. 
Skillnaden i förhållande till Sverige och Danmark är 
mindre, men ändå påtaglig. Den sammantagna slut-
satsen från jämförelsen blir därmed att utveckling 
under perioden har varit starkast i Finland, men att 
ökningen har utgått från en betydlig lägre nivå än de 
andra länderna och att antalet artiklar fortfarande 
är färre, även om skillnaderna har minskat. 

Avslutande diskussion

Tidigare bibliometriska studier har konstaterat att 
det finns publikationskulturer inom samhällsveten-
skap som på olika sätt kombinerar fyra typer av 
publikationer: artiklar i internationella tidskrifter, 
artiklar i nationella tidskrifter, bidrag till antologier 
och vetenskapliga monografier (Hicks 1999). Vad 
som framkommer av analyserna i denna studie är 
att de finska bidragen till internationella tidskrifter 
har ökat markant sedan 2000. Det finns en tydlig 
tilltagande internationalisering i publiceringen av 
finska studier. Möjligen indikerar denna utveckling 
en förändring av publikationskulturen inom finsk 
statsvetenskap, där artiklar i internationella tidskrif-
ter har fått en alltmer framträdande position. Sam-
tidigt kan studien också indikera att det inom finsk 
statsvetenskap finns olika publikationskulturer. För 
det första kan det finnas skillnader mellan ämnesin-
riktningar. Inslaget av internationella artiklar är 
starkare i statskunskap och internationella politik än 
offentlig förvaltning. För det andra kan det finnas 
skillnader i publikationskulturer mellan universite-
tet utifrån resultatet att de finska bidragen främst 
kommer från fyra universitetet. Samtidigt framträder 
en tredje skillnad när Finland jämförs med nordiska 
länder (Danmark, Norge och Sverige). Den finska 
publikationskulturen framstår i sin omfattning som 
mindre internationellt inriktad än de övriga under-
sökta länderna. Skillnaderna minskar förvisso, men 
är fortfarande markant när det gäller antalet artiklar. 

Förklaringar till att det finns olika publikations-
kulturer inom samma ämnesdisciplin kan troligen 
sökas i såväl strukturella som kulturella förhållanden. 

Storlek är en strukturell faktor som regelbundet 
uppmärksammas i diskussioner (Hix 2004; Sundqvist 
2010). Inte minst antalet forskare och forsknings-
projekt vid institutioner anses vara en bidragande 
orsak till omfattande produktion av internationella 
artiklar. Samtidigt som stora enheter ger volym be-
höver de dock inte vara effektiva. När antal bidrag 
relateras till antal forskare eller anslag kan små eller 
medelstora enheter framträda som mer effektiva och 
ges högre värde på de bibliometriska mått som rela-
terar vetenskaplig publicering till storleksfaktorer 
(Hix 2004). Strukturella faktorer förklarar dock inte 
all variation, utan även kulturella faktorer kan för-
väntas vara relevanta. Till exempel konstaterar en 
bibliometrisk analys av svensk statsvetenskap att 
traditionen att publicera sig i antologiform och mo-
nografier fortfarande är starkt inom ämnesdiscipli-
nen, vilket medför att bidragen från Sverige till de 
internationella tidskrifterna är betydligt lägre än 
andra europeiska länder (Sandström 2007). Konven-
tionen att publicera i vissa former tenderar att över-
föras mellan generationer av forskare, vilket kommer 
till uttryck i relativt stabila publikationskulturer som 
förändras stegvis över tid. Möjligen är forskarutbild-
ningen den area där socialisationen i ämnesdiscipli-
nens publikationskultur mest frekvent förekommer, 
samtidigt som meriterings- och resursfördelnings-
system kan främja en publikationskultur framför en 
annan (Sundqvist 2010; Thorlakson 2005).

Återigen är det relevant att poängtera att denna 
studie inte har varit en utvärdering av statsveten-
skapliga institutioner. De genomförda analyserna är 
inte tillräckliga för omdömen om institutioners 
forskning. Till exempel kan statsvetenskaplig forsk-
ning med inriktning mot olika områden, såsom me-
todologiska bidrag, begreppshistoriska eller genus-
teoretiska analyser, publiceras i internationella tid-
skrifter som faller utanför de tre ämneskategorier 
som traditionellt används för att studera statsveten-
skaplig forskning. Till detta kommer forskning som 
har publicerats i tidskrifter som inte registreras i den 
aktuella databasen och forskning som har presente-
ras med andra publikationsformer. Dessutom kan 
det ifrågasättas om enkel beskrivning av vetenskap-
lig produktion är tillräcklig för att göra utvärde-
rande omdömen. För detta skulle det troligen bland 
annat krävas ingående analyser av vetenskapligt ge-
nomslag. Nästa steg av bibliometriska analyser skul-
le därför vara att använda mer avancerade metoder. 
Framför allt skulle en citeringsanalys ge ytterligare 
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kunskap om vilket genomslag som finsk statsveten-
skap har på internationell nivå. Förhoppningen är 
att denna artikel ändå har gett bidrag som stärker 
förståelsen om finsk statsvetenskap inför pågående 
och kommande förändringar när det gäller forsk-
ningens genomförande och förutsättningar.
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